

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е
по Пријави концентрације
привредног субјекта „*Athabasca Investment*“ д.о.о. Томиславград

Сарајево,
септембар, 2019. године



Број: УП- 03-26-1-011-12/19
Сарајево, 12.09.2019. године

Конкurreнцијски савјет Босне и Херцеговине, на основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкurreнцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави конкurreнцације привредног субјекта „Athabasca Investment“ д.о.о. Томиславград, Малог Марјана бб, 80240 Томиславград, запримљеној дана 30.04.2019. године под бројем УП-03-26-1-011-1/19, на 58. (педесетосмој) сједници одржаној дана 12.09.2019. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном конкurreнцација на тржишту производње и тржишту продаје медицинских средстава и санитетског материјала на територији Босне и Херцеговине, која ће настати стицањем контроле привредног субјекта „Athabasca Investment“ д.о.о. Томиславград, над привредним субјектом „САНИТЕКС“ д.д. Велика Кладуша, куповином већине акција.
2. Ово Рјешење о конкurreнцацији се уписује у Регистар конкurreнцација.
3. Ово Рјешење ће бити објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкurreнцијски савјет је запримио, под бројем: УП- 03-26-1-011-1/19 дана 30.04.2019. године, Пријаву конкurreнцације (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта „Athabasca Investment“ д.о.о. Томиславград, Малог Марјана бб, 80240 Томиславград (у даљем тексту: „Athabasca Investment“ или Подносилац пријаве), којом исти намјерава стећи контролу над привредним субјектом „САНИТЕКС“ д.д. Велика Кладуша, Тоне Хровата бр. 2, 77230 Велика Кладуша (у даљем тексту „САНИТЕКС“ или Циљно друштво), на основу Понуде за преузимање друштва „САНИТЕКС“ д.д. Велика Кладуша која је објављена у дневним новинама „Дневни лист“ и „Ослобођење“ дана 16.04.2019. године, у складу са чланом 12. став (1) тачка б) подтачка 1) Закона о конкurreнцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09) (у даљем тексту: Закон).

Увидом у запримљену Пријаву и прилоге уз исту, Конкurreнцијски савјет је утврдио да Пријаву треба допунити, те је у том смислу дана 16.05.2019. године актом број: УП-03-26-1-011-2/19 Подносиоцу пријаве упутио Захтјев за допуну Пријаве конкurreнцације.

Подносилац пријаве је доставио тражену допуну поднесцима запримљеним дана 30.05.2019. године (под бројем УП-03-26-1-011-6/19) и дана 18.06.2019. године (под бројем УП-03-26-1-011-7/19).

Након комплетирања Пријаве, Конкуренцијски савјет је издао Потврду о комплетној и уредној Пријави концентрације, у смислу члана 30. став (3) Закона, дана 10.09.2019. године, актом број: УП-03-26-1-011-11 /19.

Конкуренцијски савјет је, у складу са чланом 16. став (4) Закона, дана 18.07.2019. године издао Обавјештење о Пријави концентрације број: УП-03-26-1-011-9/19 у којем су објављени подаци о намјерованој концентрацији у дневним новинама Дневни лист дана 22.07.2019. године и интернет страници Конкуренцијског савјета, те том приликом позвао све заинтересоване стране на достављање писаних коментара о провођењу исте.

На предметно Обавјештење Конкуренцијском савјету нису достављени коментари заинтересованих страна.

Конкуренцијски савјет је анализом Пријаве утврдио следеће чињенице:

Пријава је поднесена, у смислу члана 16. став (1) Закона, с обзиром на то да је правни основ предметне концентрације Понуда за преузимање акција привредног субјекта „САНИТЕКС“ која је објављена у дневним новинама „Дневни лист“ и „Ослобођење“ дана 16.04.2019. године.

1. Учесници концентрације

Учесници предмете концентрације су привредни субјекти Друштво за консалтинг и управљање „Athabasca Investment“ д.о.о. Томиславград, Малог Марјана бб, 80240 Томиславград и „САНИТЕКС“ д.д. Велика Кладуша, Тоне Хровата 2, 77 230 Велика Кладуша.

1.1. Привредни субјекат „Athabasca Investment“ д.о.о. Томиславград

Друштво за консалтинг и управљање „Athabasca Investment“ д.о.о. Томиславград, регистрован је на Општинском суду у Ливну под матичним бројем: 65-01-0009-15.

Привредни субјекат „Athabasca Investment“ је дио групације чије је матично друштво привредни субјекат Друштво за дизајн, развој, производњу и промет у широј индустријској дјелатности „PREVENT Central and Eastern Europe“ д.о.о. Сарајево, Булевар Меше Селимовића 16, 71000 Сарајево (у даљем тексту: „PREVENT CEE“ д.о.о. Сарајево), са 100% власничког учешћа.

Претежна регистрована дјелатност Подносиоца пријаве је производња нисконапонских каблова.

Према наводима из Пријаве концентрације, (..)**¹.

Дистрибуција произведене робе се одвија преко екстерних транспортних компанија које на основу транспортних захтјева, у интерном програму, организују камионе и испоручују производе на тражене дестинације.

¹ (..)** - подаци представљају пословну тајну

1.1.1. Повезана друштва привредног субјекта „Athabasca Investment“ д.о.о. Томиславград

Привредни субјекат „Athabasca Investment“ је већински власник привредног субјекта „Prevent Specials“ д.о.о. Жепче, са адресом у Пословној зони „ПОЉА“ 72230 Жепче, са 100% власничког учешћа.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта „Prevent Specials“ је услуга шивења за аутомобилску индустрију.

1.2. Привредни субјекат „САНИТЕКС“ д.д. Велика Кладуша

Привредни субјекат „САНИТЕКС“ д.д. Велика Кладуша, Тоне Хровата бр. 2, 77230 Велика Кладуша регистрован је на Општинском суду у Бихаћу под матичним бројем: 1-421-00инт. 141, са основним капиталом у износу од (..)**КМ, који је подијељен на (..)** редовних акција номиналне вриједности (..)** КМ. Укупан број акционара друштва износи 1.576, те се ради о отвореном дионичком друштву у смислу члана 105. став (3) Закона о привредним друштвима („Службене новине Федерације БиХ“, број 81/15).

У сљедећој табели је приказан преглед десет највећих акционара привредног субјекта „САНИТЕКС“:

Табела 1.

Ред. бр.	Назив привредног субјекта	Власничко учешће (%)
1.	<i>Athabasca Investment</i>	29,4918
2.	(..)**	9,6579
3.	(..)**	5,0765
4.	<i>PRO CONSULTING</i> д.о.о. Сарајево	4,8970
5.	(..)**	4,1863
6.	(..)**	1,9465
7.	(..)**	1,6117
8.	(..)**	0,8394
9.	(..)**	0,6350
10.	(..)**	0,6021
11.	∑1-10	58,9442
12.	Остали	41,0558
13.	Укупно	100

Извор: Пријава концентрације

Основна дјелатност привредног субјекта „САНИТЕКС“ је производња и продаја медицинских средстава и санитетског материјала високе квалитете (газа и секундарни производи од газе, завоји, гипсани завоји, фластери, производи од нетканог текстила и сетови прве помоћи).

Према наводима из Пријаве, више од (..)**% укупног прихода од продаје реализује се на извозним тржиштима, међу којима су најбројнија тржишта Европске уније.

Дистрибуција произведене робе се одвија преко екстерних транспортних компанија које на основу транспортних захтјева, у интерном програму, организирају камионе и испоручују производе на тражене дестинације. У мањем обиму дистрибуција се врши на основу властитог дистрибутивног одјела као и путем услуга брзе поште.

2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкурenciјски савјет у провођењу поступка оцјене допуштености концентрације је примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, бр. 18/06 и 34/10), Одлуке о дефинисању категорија доминантног положаја („Службени гласник БиХ“, број 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10).

Конкурenciјски савјет, на основу члана 43. став (7) Закона, може користити судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критеријуме и стандарде из Уредбе Савјета ЕК број 139/2004 о контроли концентрација између привредних субјеката, Обавјештење Европске Комисије о концепту концентрација привредних субјеката, те Смјернице за оцјену хоризонталних / вертикалних концентрација.

3. Правни основ и облик концентрације

Концентрација се односи на стицање већинске контроле привредног субјекта „Athabasca Investment“ над привредним субјектом „САНИТЕКС“, на основу Понуде за преузимање друштва „САНИТЕКС“ д.д. Велика Кладуша која је објављена у дневним новинама „Дневни лист“ и „Ослобођење“ дана 16.04.2019. године.

Понуда је објављена у складу са Законом о преузимању акционарских друштава ФБиХ, те у складу са Рјешењем о одобрењу понуде за преузимање од стране Комисије за вриједносне папире ФБиХ број: 04/1-19-357/18 од 10.04.2019. године..

Привредни субјекат „Athabasca Investment“ је власник (..)** редовних акција Циљног друштва, што процентуално износи (..)**% од укупног броја акција.

Понуда за преузимање се односи на (..)** редовне акције на име, што у проценту износи (..)**% и иста се упућује свим акционарима Циљног друштва.

Слиједом наведеног, правни облик предметне концентрације је стицање контроле једног привредног субјекта на другом, куповином већине акција, у смислу члана 12. став (1) тачка б) подтачка 1) Закона.

4. Релевантно тржиште предметне концентрације

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа / услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухвата све производе и/или услуге које потрошачи и / или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду нарочито њихове битне особине, квалитет, уобичајену намјерну, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног

производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Подносилац пријаве у Пријави наводи да привредни субјекат „Athabasca Investment“ дјелује на релевантном тржишту нисконапонских каблова, (..)**% и исти не дјелује на тржишту на којем дјелује Циљно друштво.

Привредни субјекат „САНИТЕКС“ дјелује на тржишту производња и продаја медицинских средстава и санитетског материјала (газа и секундарни производи од газе, завоји, гипсани завоји, фластери, производи од нетканог текстила и сетови прве помоћи).

На основу података које је Конкурентијски савјет запримио од стране Агенције за посредничке, информатичке и финансијске услуге Републике Српске (поднесак број: 01-778/19 од 21.05.2019. године) и Финансијско – информатичке агенције Федерације Босне и Херцеговине (поднесак број: 05-2-03-7-2108-2/2019 од 18.06.2019. године), података достављених уз Пријаву концентрације и података који су доступни на Интернет страници www.saniteks.ba, привредни субјекат „САНИТЕКС“ има (..)**% тржишног учешћа на тржишту производње медицинских средстава и санитетског материјала јер је једини произвођач наведених производа у Босни и Херцеговини.

Надаље, према интерним процјенама Управе, Циљно друштво има (..)**% тржишног учешћа на тржишту продаје медицинских средстава и санитетског материјала, на којем учествује више конкурената из региона и Европске уније, као што су: „Тосама“ д.о.о. Вир, Република Хрватска, „Лола Рибар“ д.д. Карловац, Република Хрватска, „НИВА“ д.о.о. Жабел, Република Србија, „Paul Hartmann AG“, Њемачка и „Lohmann&Rauscher“ Аустрија.

Слиједом наведеног релевантно тржиште производа предметне концентрације је тржиште производње медицинских средстава и санитетског материјала и тржиште продаје медицинских средстава и санитетског материјала.

Релевантног тржиште у географском смислу представља тржиште цјелокупне територије Босне и Херцеговине.

5. Обавеза пријаве предметне концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона, постоји ако укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварена продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износе најмање 8 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника концентрације и њихових повезаних привредних субјеката на дан 31.12.2018. године приказан је у сљедећој табели:

Табела 2.

Ред бр.	Назив привредног субјекта	Укупан приход на тржишту БиХ /КМ	Укупан приход на свјетском нивоу/КМ
1.	„Athabasca Investment“	(..)**	(..)**
2.	PREVENT CEE	(..)**	(..)**
3.	Prevent Specials	(..)**	(..)**

4.	„САНИТЕКС“	(..)**	(..)**
5.	1+2+3*	(..)**	(..)**

Извод: подаци из Пријаве, * Превент Групација

Годишњи приходи учесника концентрације (Табела 2.) представљају укупне приходе (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Конкурнцијси савјет је, у складу са чланом 43. став (7) Закона, при израчунавању укупног годишњег прихода учесника концентрације, користио критеријуме и стандарде из Обавијести Европске комисије о израчунавању укупног прихода у складу са Уредбом Савјета (ЕЗ) број 4046/89 о контроли концентрација привредних субјеката (98/Ц 66/04).

У вези са напријед наведеним, при израчунавању укупних годишњих прихода привредних субјеката учесника концентрације у обзир су узети и приходи њихових повезаних привредних субјеката, те на основу наведеног приход привредног субјекта „Athabasca Investment“ са приходом повезаних привредних субјеката из Превент Групације на тржишту Босне и Херцеговине износи (..)**КМ, а приход привредног субјекта „САНИТЕКС“ износи (..)**КМ.

Како учесници концентрације нису испунили услов укупног годишњег прихода од најмање 8.000.000,00 КМ (у години која је претходила предметној концентрацији), Конкурнцијски савјет је даље цијенио тржишна учешћа учесника концентрације на оба релевантна тржишта.

Привредни субјекат „САНИТЕКС“ је једини произвођач медицинских средстава и санитетског материјала у Босни и Херцеговини, те самим тим има (..)**% учешћа на тржишту производње релевантног производа у Босни и Херцеговини.

Што се тиче тржишта продаје медицинских средстава и санитетског материјала, према интерним процјенама Управе Циљног друштва, тржишно учешће истог износи (..)**%.

Годишња оцјена потреба тржишта Босне и Херцеговине се, према наводима из Пријаве, врши на два начина:

1. Путем тендера и конкурентских захтјева који се континуисано објављују и износе до (..)**КМ,
2. Прорачуном потрошње горе наведених средстава просјечно по становнику у Босни и Херцеговини и износи (..)**КМ.

У 2018. години продаја на тржишту Босне и Херцеговине производа привредног субјекта „САНИТЕКС“ из ставке тендера и конкурентских захтјева је износила (..)**КМ, што одговара покрићу тржишта са (..)**% ((..)**укупних потреба).

Због чињенице да се Циљно друштво и само сматра лидером на тржишту Босне и Херцеговине, ни тржишно учешће од цца (..)**% на тржишту продаје релевантног производа није занемариво.

У складу са напријед наведеним на тржишту производње релевантног производа је испуњен услов из члана 14. став (1) под б) Закона који се односи на заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40%.

Конкурenciјски савјет је цијенио чињеницу да су на тржишту производње медицинских средстава и санитетског материјала у Босни и Херцеговини учесници концентрације остварили заједничко тржишно учешће од (..)**%, те је Подносилац пријаве био у обавези да поднесе Пријаву концентрације.

6. Оцјена концентрације

Привредни субјекат „САНИТЕКС“ је једини произвођач медицинских средстава и санитетског материјала у Босни и Херцеговини и исти је дуги низ година лидер у снабдијевању босанско- херцеговачког тржишта овим производима.

Сврха Понуде за преузимање је стицање 100% власничког учешћа у Циљном друштву од стране Подносиоца пријаве, са циљем проширења постојеће пословне стратегије, као и спровођења стратешког плана развоја и повећања тржишног учешћа, те контроле процеса управљања и руковођења.

Намјера Подносиоца пријаве, који нема тржишно учешће на релевантном тржишту, је задржавање основне дјелатности као и проширење исте, те се политиком управљања жели постићи развој и унапрјеђење свих пословних процеса, иновације у циљу проширења тржишног дјеловања и учешћа кроз нове инвестиције, све у сврху повећања ефикасности пословања.

Конкурenciјски савјет је анализом релевантних података, у смислу члана 17. Закона, оцијенио да провођењем предметне концентрације неће доћи до нарушавања тржишне конкуренције, односно стварања или јачања доминантне позиције учесника концентрације, јер Подносилац пријаве не дјелује нити на тржишту производње нити на тржишту продаје медицинских средстава и санитетског материјала у Босни и Херцеговини.

Слиједом наведеног, Конкурenciјски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона.

7. Административна такса

Подносилац пријаве је на ово Рјешење, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурenciјским савјетом („Слжбени гласник БиХ“, бр. 30/06, 18/11 и 75/18) дужан платити административну таксу у укупном износу од 5.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

8. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овога Рјешења.

Предсједница

Мр Аријана Регода - Дражић